

## UZASADNIENIE

Na podstawie art. 35a ust. 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, rada powiatu w drodze uchwały dokonuje określenia zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej, na realizację których przeznaczają się środki finansowe Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Zgodnie z pismem nr DPR.WSA.264.2025.w Zastępcy Prezesa Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych z dnia 10 września 2025 roku uległ zmianie plan finansowy PFRON na 2025 rok. Wysokość środków przypadająca wg algorytmu w roku bieżącym dla Miasta Płocka została zwiększona do kwoty 7.902.615,00 zł (nastąpiło zwiększenie środków o 392.006,00 zł).

Miejski Urząd Pracy w Płocku zwrócił się z prośbą o przesunięcie środków PFRON, przeznaczonych na zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej w łącznej wysokości 201.243,33 zł na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej poprzez zmniejszenie limitu środków na zadaniu dotyczącym przyznawania osobom niepełnosprawnym środków na podjęcie działalności gospodarczej, rolniczej albo wniesienie wkładu do spółdzielni socjalnej o kwotę 1.208,22 zł, na zadaniu dotyczącym dokonywania zwrotu kosztów wyposażenia stanowiska pracy osoby niepełnosprawnej o kwotę 200.000,00 zł oraz na zadaniu dotyczącym zwrotu wydatków na instrumenty i usługi rynku pracy na rzecz osób niepełnosprawnych poszukujących pracy i niepozostających w zatrudnieniu o kwotę 35,11 zł. Miejski Urząd Pracy w Płocku wyjaśnia, że kwoty przesunięć wynikają z braku możliwości zaangażowania pozostających środków.

Po dokonaniu rozliczeń w części zadań z zakresu rehabilitacji społecznej istnieje potrzeba przesunięcia środków pomiędzy zadaniami z zakresu rehabilitacji społecznej. Na zadaniu dotyczącym dofinansowania do usług tłumacza języka migowego lub tłumacza przewodnika pozostaje do wykorzystania kwota 2.000,00 zł oraz na zadaniu dotyczącym sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych pozostaje kwota 51,73 zł.

Łączna zatem wysokość środków finansowych do rozdysponowania na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej, pochodząca ze zwiększenia środków algorytmowych oraz z przesunięć z zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej, wynosi 595.301,06 zł. Proponuje się je przeznaczyć na dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, technicznych i w komunikowaniu się dla osób dorosłych - kwotę 300.000,00 zł oraz dla dzieci - kwotę 4.500,00 zł, na dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób dorosłych - kwotę 207.801,06 zł, na dofinansowanie uczestnictwa dorosłych osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych - kwotę 13.000,00 zł oraz na dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób dorosłych - kwotę 70.000,00 zł.

Środki finansowe, które nie zostaną wykorzystane przez powiat w danym roku kalendarzowym, podlegają zwrotowi do PFRON. Biorąc pod uwagę duże potrzeby osób niepełnosprawnych oraz racjonalność wykorzystania otrzymanych środków, proponuje się aby środki finansowe PFRON z poszczególnych zadań, niewykorzystane przez wnioskodawców na skutek rezygnacji z realizacji podpisanych umów lub niewykorzystane z innych przyczyn do dnia 12 grudnia 2025 roku, zostały przeznaczone na dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze dla osób dorosłych. Zakup sprzętu ortopedycznego i środków pomocniczych pozwala osobom niepełnosprawnym na częściowe lub całkowite uniezależnienie się od innych osób, przyczynia się do poprawy kondycji fizycznej i psychicznej tych osób, daje im poczucie satysfakcji z samodzielnego funkcjonowania i możliwości wypełniania ról społecznych.

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany przez Miejską Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych i Płocką Radę Działalności Pożytku Publicznego.